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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 COMERCIALIZADORA CAFÉ BOTERO S.A.S 02 de abril del 2024 – 17:15 

02 Rosebel Olaya Lerma 02 de abril del 2024 - 20:37  

03 RUTH MESA DURAN 03 de abril del 2024 - 07:40 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 007 del 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 007 del 2024 

OBJETO Suministrar insumos de aseo para la sede central de la Universidad del 
Tolima. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS CINCO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO 
VEINTINUEVE PESOS MCTE ($205.374.129) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 1401 de marzo del 2024 

No. REQUISITO PROPUESTA CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

No aplica N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

No aplica N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

5 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

No aplica N.A 



 

 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 
CONTRATOS 

 
ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 2 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

 
7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERAD 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

No aplica N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

 
8 

APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

No aplica N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

 
9 

INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

 
10 

CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple 
 

N.A 
 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple 
 

N.A 
 

RUTH MESA 
DURAN 

NO CUMPLE El proponente 
dentro del plazo de 
subsanación deberá 
diligenciar el anexo 
6 de personas 
naturales.  

 
11 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

No aplica 
 

N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica 
 

N.A 

 
12 

REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 COMERCIALIZADORA CAFÉ BOTERO S.A.S HABILITADO.   

02 Rosebel Olaya Lerma HABILITADO. 

03 RUTH MESA DURAN NO HABILITADO.  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (03) día de abril del 2024 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
 

 
  

 

 
13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

 
14 

 
ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA 

Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

 
15 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

Y CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL SISTEMA 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA POLICÍA NACIONAL 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

17 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

18 CERTIFICACIÓN BANCARIA COMERCIALIZ
ADORA CAFÉ 
BOTERO S.A.S 

Cumple N.A 

Rosebel Olaya 
Lerma 

Cumple N.A 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO Convocatoria 007 menor cuantía 2024 

DESCRIPCIÓN 

PROCESO 

SUMINISTRAR INSUMOS DE ASEO PARA LA SEDE CENTRAL DE 

LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA. 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de DOSCIENTOS CINCO MILLONES TRESCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO VEINTINUEVE PESOS MCTE 
($205.374.129) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 1401 de marzo del 2024. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 COMERCIALIZADORA CAFE BOTERO S A S mar, 2 abr 2024 a las 17:15 

2 RUTH MESA DURAN mié, 3 abr 2024 a las 7:40 

3 OLAYA LERMA ROSEBEL mar, 2 abr 2024 a las 20:37 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 007 de 2024, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así: 
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OPCIÓN 1 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ 

 CUMPLE Cumple los términos de 

referencia: Se considerará 

HÁBIL el proponente que 

presente una LIQUIDEZ igual o 

mayor a 1,7. 

  

COMERCIALIZADORA 
CAFE BOTERO S A S 

  

 ÍNDICE DE 

ENDEUDAMI 

ENTO 

  

CUMPLE 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o 

menor al 50% 

  
CAPITAL DE 

TRABAJO 

  

 

CUMPLE 

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos 

de referencia, ya que ha 

acreditado un capital de 

trabajo que es igual o superior 

al 70% del presupuesto 
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OPCIÓN 2: No presenta RUP. 

OPCIÓN 3: No presenta RUP. 

 
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP 

. 
PROPONENTE ESTADO 

1 
COMERCIALIZADORA CAFE 

BOTERO S A S HABILITADO 

2 
RUTH MESA DURAN 

NO HABILITADO 

3 
OLAYA LERMA ROSEBEL 

NO HABILITADO 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 03 días del mes de abril del 

2024. 
 

 

 

 

 

 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 



RUP 2022 No adjunta RUP No adjunta RUP

COMERCIALIZADORA CAFE BOTERO S A S  RUTH MESA DURAN OLAYA LERMA ROSEBEL

Activo Corriente $ 1.579.220.000

Activo Total $ 2.059.873.000

Pasivo Corriente $ 346.115.000

Pasivo Total $ 517.557.000

Utilidad /Perdida Operacional $ 546.042.000

Gastos de Intereses $ 0

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 4,56 No adjunta RUP No adjunta RUP

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 25,13% No adjunta RUP No adjunta RUP

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 50%   

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 1.233.105.000,00 No adjunta RUP No adjunta RUP

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo que es igual 

o superior al 70% del presupuesto

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo que es igual o superior al 70% del presupuesto

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,7. 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 004  MENOR CUANTIA 2024

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una 

LIQUIDEZ igual o mayor a 1,7. 

 Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 50%    
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 007 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Suministrar insumos de aseo para la sede central de la Universidad del Tolima  

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
QUINIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($165.261.530) 

 
El comité evaluador  designado en el presente proceso contractual, 
acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, 
procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 
cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 COMERCIALIZADORA BOTERO 2-04-2024      HORA 17:15 

2 ROSELBEL OLAYA LERMA 2-04-2024      HORA 20:37 

3 DISTRIBUCIONES MARFIL   03-04-2024      HORA 7:40 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No ______ de _____, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, 

en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO COMERCIALIZADORA BOTERO. CUMPLE 

/NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 El proponente deberá 
acreditar tres (3) contratos 
con entidades públicas o 
privadas que certifiquen 
experiencia relacionada con 
adquisición o suministro de 
implementos o elementos de 
aseo, cuyo valor sea igual o 
superior al valor del 
presupuesto oficial 

Archivo: UNIV. DEL TOLIMA 
COMERCIALIZADORA CAFÉ BOTERO 
S.A.S) 3 páginas de la 120 a la 122.  

CUMPLE   

             técnico

07 2024
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2  
Propuesta Económica  

 

Archivo: UNIV. DEL TOLIMA 
COMERCIALIZADORA CAFÉ BOTERO 
S.A.S) 11 páginas de la 123 a la 133. 

 CUMPLE   

 
OPCIÓN 2 
 

 
 

   

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO ROSELBEL OLAYA LERMA CUMPLE 

/NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 El proponente deberá 
acreditar tres (3) contratos 
con entidades públicas o 
privadas que certifiquen 
experiencia relacionada con 
adquisición o suministro de 
implementos o elementos de 
aseo, cuyo valor sea igual o 
superior al valor del 
presupuesto oficial 

Archivo No. 8. EXPERIENCIA. 6 páginas CUMPLE   

2  
Propuesta Económica  

 

Archivo No. 11. ANEXO No. 8. Propuesta 
Económica 

 CUMPLE   
 

 

 
OPCIÓN 3 
 

 
 

   

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO DISTRIBUCIONES MARFIL   CUMPLE 

/NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 El proponente deberá 
acreditar tres (3) contratos 
con entidades públicas o 
privadas que certifiquen 
experiencia relacionada con 
adquisición o suministro de 
implementos o elementos de 
aseo, cuyo valor sea igual o 
superior al valor del 
presupuesto oficial 

Archivo PROPUESTA RUTH MESA DURAN 
PROCESO MENOR CUANTIA 007-2024 
INSUMOS ASEO – EXPERIENCIA. 36 
páginas de la 29 a la 65  

CUMPLE   

2  
Propuesta Económica  

 

Archivo. PROPUESTA RUTH MESA DURAN 
PROCESO MENOR CUANTIA 007-2024 
INSUMOS ASEO – 11 Páginas de la 66 a la 
76  

 CUMPLE   
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO)  

PROP PROPONENTE ESTADO  

1 COMERCIALIZADORA BOTERO HABILITADA  

2 ROSELBEL OLAYA LERMA                         HABILITADA  

3   DISTRIBUCIONES MARFIL                           HABILITADA  

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 
OPCIÓN NO. 3  

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado, 

conforme a los requisitos establecidos en la invitación, se sugiere celebrar contrato con el siguiente 

proponente:  

PROPONENTE: DISTRIBUCIONES MARFIL   

C.C 38.256.712 de Ibagué 

NIT (SI APLICA) 38256712-3 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) Ruth Mesa Duran 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA 

INCLUIDO (SI APLICA EL IVA)  

$183.956.461  
 

VALOR A CONTRATAR ($165.261.530) 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD UNO (1) 

 
Lo anterior, teniendo en cuenta que el contratista a celebrado en varias ocasiones contratos que ha 
cumplido a satisfacción; Adicionalmente, es comerciante de la región Tolimense. 
  
En constancia se firma por el comité evaluador, a los 04 días del mes de abril de 2024. 

 

 

CLAUDIA PATRICIA TORO NIÑO 

Dirección de Servicios Institucionales. 

 

 

 

DSI-244-04-04-2024
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